本报记者 李润钊 本报通讯员 吴斯婷

早晨 6点起床洗漱出门。8点，来自甘肃

省临夏回族自治州的牟得龙就已在福建省厦

门玉晶光电有限公司的生产车间里穿上了防

尘衣，开始了一天的工作。

2017 年，厦门市与临夏州签订《东西部

扶贫协作劳务协作协议》。那一年，牟得龙在

村委会举办的宣讲会上，得知厦门有家企业

包吃包住、工资高、福利好，他抱着“到南方赚

钱”的梦想和老乡们来到厦门，成了流水线上

的操作员。

如今两年多过去，他不仅还清了老家 10

万元的外债，兜里还多了一些盈余。

近年来，厦门通过健全对接机制、落实政

策奖补、强化劳务输转和开展技能培训等举

措，积极推动东西部扶贫劳务协作。

一方面，厦门市人社部门按照“用工量比

较有规模、生产经营比较稳定、工资福利待遇

比较好、劳动强度比较适中、后勤保障比较完

善”的标准，从全市筛选出 100多家可接收临

夏州员工的企业；另一方面，加强与临夏州对

口县（市）的沟通协调，将厦门的用工政策和

重点用工企业的招聘信息，每月定期推送至

临夏州的家家户户，并组团赴临夏州招聘，吸

引更多临夏人走出大山，到海边实现就业增

收脱贫。

与此同时，也有人选择留在大山里，东乡

县沿岭乡村民马艾西就是其中一位，他在家

门口穿上了工装。

2017 年 10 月，厦门国贸控股集团、建发

集团、象屿集团、港务控股集团、轻工集团和

夏商集团等多家市属国企，共同出资在临夏

州组建厦临经济发展有限公司。

“临夏州虽然产业基础薄弱，但沉淀着大

量劳动力。”该公司副董事长李勇介绍，厦临

公司将鞋子、服装、包具三类自动化程度和技

术门槛较低的产业作为主攻方向，通过发展

劳动密集型来料加工产业，让当地农民走出

家门，通过工厂劳动完成由农民向现代产业

工人的转变。

工厂充分消化了县、镇周边的劳动力，但

还是有些触及不到大山深处的深度贫困户。

为把工作岗位送到贫困户家门口，厦临公司

探索出“总部工厂＋卫星扶贫车间”的生产模

式，在东乡县河滩镇等地建设了 4 个扶贫车

间，把产业链的“末梢循环”延伸到更加贫穷

的山沟里。

“散点式分布的车间不能独自对接市场，

我们将车间与总部工厂联动，让车间成为总厂

零部件供应商，用总厂利润贴补车间成本，形

成能够参与市场分工的有机整体，这样一来便

增强了产业持续生存发展的能力。”李勇表示。

记者了解到，厦临公司这种国企出资、民

企运营、地方协助雇佣建档立卡户的混合所有

制就业帮扶模式，在临夏迅速推广复制。一家

家工厂、一间间车间在山沟里建了起来，马艾西

也因此成了一家雨具制造公司车间里的工人。

“老人原本让我回去种土豆，但我觉得这

里一个月工资有 3000 多元，发展前景也不

错，就在这里工作了。”普通话流利的马艾西，

进厂后迅速成长为车间骨干，还说服了家人

搬出山沟，住进了车间旁的异地扶贫搬迁安

置小区。

他笑说：“如今，村里有硬化公路，就连多

年干旱的山坡上都有了绿意，在山里也不比

在沿海地方过得差。”

通过“扶贫车间+贫困户”的模式，厦门

在临夏建起的 224 家扶贫车间，吸纳了 9335

名贫困劳动力实现就地就近就业。近 4 年

来，两地通过实施扶贫劳务协作累计帮助

4.58万名建档立卡人员实现就业脱贫。

山里的贫困户既能走出大山到海边务工，也能留在山里实现家门口就业

厦门临夏两地劳务协作助4万多人脱贫

本报讯（记者丛民）日前，山东省人社厅

印发《关于工程技术领域高技能人才与工程

技术人才职业贯通发展的实施意见》，提出在

工程技术领域生产一线岗位，具有高级工及

以上职业资格或职业技能等级的技能人才，

可参加相对应的工程系列专业技术职称评

审。此举打破了职业技能评价与专业技术职

称评审的界限，搭建起人才成长“立交桥”。

关于高技能人才参加工程技术领域专业

技术职称评审，《意见》明确了打破学历资历

限制的申报条件：如取得高级技师职业资格

或职业技能等级后，从事相应技术技能工作

满 4 年，可申报评审相应专业的高级工程

师。获得企业特级技师证书并聘用到特级技

师岗位的高级技师，可申报评审相应专业的

正高级工程师。

“就是用一方的相应等级人才评价结果，

来申报另一方的相应等级人才评价，而不再要

求必须‘从头再来’另一方的等级评级。”山东

省人社厅专业技术人员管理处负责人说，例如

一位职工是高级技师，想评工程系列的职称，

过去因为两条通道对人才评价的要求不同，他

要一步步从助理工程师、工程师，走到高级工

程师，并且技能人才申报职称，大多会被学历、

资历、论文等卡住。而此次规定打破了这些限

制，高级工、高级技师可直接申报工程师、高级

工程师，职称、职业技能实现贯通互评。

在严格标准、规范程序的前提下，《意见》

破除了“唯论文”等不合理倾向，充分体现高

技能人才职称评审特点，明确评审时重点突

出考察职业道德、职业能力、工作业绩。

居家养老 乐享晚年

山东技工
可评高级工程师

稳就业进行时

责任编辑：李丹青

E－mail:grrbldbz@163.com劳动保障6 2020年 12月 14日 星期一

本报记者 关晨迪

“‘手工钨极氩弧焊操作手法’这一章节

包括引弧、持枪姿势和焊枪、焊件与焊丝的相

对位置等内容，同时列出了 4 个在操作过程

中的常见问题……”在日前举行的第四届“寻

找职工好讲师”竞赛决赛现场，“北京大工

匠”、北京市燃气集团高压管网分公司工程一

所电焊工张海军侃侃而谈，其图文并茂、清晰

明了的授课吸引了观众和评委的注意。

张海军最终获得竞赛决赛三等奖。这项

由北京市总工会牵头、北京市总工会职工大

学主办的活动不久前刚落幕。如今，越来越

多像张海军一样的优秀职工，通过这场赛事

的“洗礼”，蜕变为有技术、懂教学、能授课的

职工讲师，带动更多工友进步。

由“匠”到“师”，他们经历了什么，是如何

蜕变的？

“心里明白但讲不出来”，咋办？

“传帮带”是技术型人才作用发挥的重要

方面，但北京市总工会发现，生产实践中不少

技术型人才“会干不太会说”“心里明白但讲

不出来”。

张海军就是其中一位。这位从一线成长

起来的“北京大工匠”，虽有丰富的操作知识

和经验，但如何系统地培训和指导新入职的

同事，一度让他犯了难。

“平时培训，我更多的是教大家具体怎么

干活，例如怎么焊接得漂亮，一般想到什么就

讲什么，知识点十分零散。在讲解深一些的

理论知识方面，我感觉有点力不从心。”张海

军说。

为了改变这种局面，更好地发挥技术型

人才的“传帮带”作用，北京市总决定开展“寻

找职工好讲师”竞赛项目活动，用竞赛、培训

的形式推动“工匠”向“讲师”转变，着力锻造

一支工匠之“师”。

北京市总工会职工大学相关负责人介

绍，作为首都素质建设工程的项目之一，“寻

找职工好讲师”竞赛重在全力提升职工讲师

将知识或技能转化成培训课程的能力，推动

他们将个人隐性经验转变为组织及社会的显

性经验，推动优秀成果和宝贵经验的有效传

承，进而促进全行业职工专业技能和综合素

质的普遍提升。

2017 年，“寻找职工好讲师”竞赛启动，

刚推出就大受企业和职工欢迎，此后一发不

可收拾，被作为一项年度赛事坚持了下来。

竞赛至今已举办 4 届，仅今年就有 38 家单位

的 100 名职工参赛，累计参赛者达到 350 名，

来自 71 家单位，其中不乏全国劳模、全国五

一劳动奖章获得者、北京市劳模、“北京大工

匠”等选手。

“赛训结合”提升职工讲师授课技巧

“寻找职工好讲师”竞赛中，选手们需要

通过 10分钟的教学演示，展现他们在知识萃

取、课程演绎等方面的能力和智慧。

这 10分钟“绽放”的背后，是主办方对选

手们打造的高含“金”量培训套餐。

“‘寻找职工好讲师’是一项赛事，但我们

的目的不仅限于竞赛，更重要的是以赛促训、

赛训结合，帮助优秀职工成长。”北京市总工

会职工大学相关负责人说。

据介绍，北京市总工会职工大学邀请专

家作为培训导师，并设计了符合职工讲师特

色的课程体系，包括课程设计开发、PPT制作

技巧、演讲与表达训练等，在培训过程中实现

教、学、练相结合。

竞赛分为初赛、复赛、决赛三个阶段，针

对不同阶段考察的重点，导师为参赛职工开

展赛前培训、复赛集训以及决赛后培训。其

中，赛前培训围绕职工讲师的职责和基本能

力，如语言表达能力等展开。复赛集训期

间，选手们要一一上台试讲，由导师从仪态、

PPT 制作、授课内容等方面进行点评，并提

出改进意见，强化选手教学能力。决赛后，主

办方还会根据选手的培训需求进行“补课”。

张海军向记者展示了他的参赛 PPT，里

面不仅有简洁明了的操作示意图，而且设置

了链接，听课的人可以随时点击链接进行相

关知识点训练。“这是我根据导师的建议改进

完成的。”张海军说。

这次培训让张海军受益匪浅：“之前讲课

缺乏规划，现在会提前准备课件，归纳知识

点，使课程更系统、更有逻辑性。导师还传授

给我们一些非常实用的授课技巧，比如如何

导入话题、如何穿插案例，在 PPT 制作过程

中，如何摆放图片，设置文字的字体、大小，视

频运用的频率等。”

“竞赛拓宽了职工的发展通道，帮助他们

建立授课自信。”在北京市总工会职工大学相

关负责人看来，职工讲师的授课水平可以通

过培训提高，但一定要有人去开启，而“寻找

职工好讲师”竞赛就是其中的一把“钥匙”。

由“匠”到“师”，带动更多人成长

“侯老师，您的课跟以前不一样了，我更

愿意上了！”近一年来，侯振芳经常听到这样

的评价。

北京市劳动模范侯振芳是北京祥龙博瑞

汽车服务（集团）有限公司一分公司技术质量

部部长，也是第三届“寻找职工好讲师”竞赛

获奖者。

“以前我指导同事时，语速快、理论内

容多、知识点比较分散。”侯振芳不好意思

地笑笑说。

转变发生在参加“寻找职工好讲师”竞赛

后。通过竞赛，侯振芳意识到，授课前，要先

调研职工的需求；授课时要由浅入深，根据职

工的听课状态判断他们对知识点的理解程度

并适时调整；课件制作要注意图文结合，吸引

学员的注意力……

“以前我只是讲述者，现在我才是真正的

授课者。”侯振芳感慨道。

通过“寻找职工好讲师”竞赛获益的，不

仅有像张海军、侯振芳这样在制造业领域的

工匠，也有像快递小哥周庆顺一样的服务行

业职工。本来，周庆顺只是利用业余时间给

新员工传授一些经验、心得，经过“寻找职工

好讲师”竞赛“锻造”后，他的授课水平有了质

的提升，因此被京东物流公司调岗为内训

师。从快递员到内训师，周庆顺的职业发展

之路更宽广了。

“一线操作工经过专业培训后，授课水平

得到提高，转化成讲师，能鼓舞更多职工在岗

位上创先争优。”北京市总工会职工大学相关

负责人认为，竞赛把更多职工、工匠培养成懂

技术、会授课的职工讲师，让他们充分发挥传

帮带作用，并有效传承其优秀成果和宝贵经

验，进而带动更多职工提升技能和综合能力。

“传帮带”是技术型人才作用发挥的重要方面，但不少技术型人才“会干不太会说”。

北京市总工会为此持续举办“寻找职工好讲师”竞赛，着力锻造工匠之“师”——

由“匠”到“师”，他们经历了什么？
为帮助技术型人才更好地“传帮带”，北京市总工会近年来持续举办“寻找职工好

讲师”竞赛，通过赛训结合，为参赛选手开展包括教学设计与开发、PPT制作技巧、演讲

与表达训练在内的培训，培养出一大批懂技术、会授课的职工讲师，带动了行业职工专

业技能和综合素质的提升。

阅 读 提 示

青海规范就业补助资金管理
本报讯（记者邢生祥）青海省日前制定《青海省就业补助

资金管理办法》，进一步明确就业补助资金支出范围和标准，

规范资金申领使用和分配下达程序，健全完善资金监督管理

和责任追究机制，为使用好、管理好就业补助资金提供更加务

实管用的制度保障。

据介绍，该《办法》对涉及各类劳动者和单位的补贴措施

进行了全面梳理、汇总和细化，结合技能提升专项行动、青年

见习计划和创业促就业等重点工作，及时增加了相关补贴内

容，确定了扶持对象、标准及申办流程。同时，构建了范围覆

盖全省高校毕业生、就业困难人员等重点群体及各类单位、企

业和培训机构，补贴项目涉及技能培训、评价鉴定、社保补贴

等 25项的就业补助资金扶持政策体系。

新疆支持多渠道灵活就业
本报讯（记者吴铎思）日前，新疆维吾尔自治区出台了《关

于支持多渠道灵活就业的实施意见》，要求把支持灵活就业作

为稳就业和保就业的重要举措，强化政策服务供给，创造更多

灵活就业机会，激发劳动者创业活力和创新潜能。

《实施意见》指出，对就业困难人员、高校毕业生、农民工

等群体从事个体经营的，落实各项扶持政策。增加非全日制

就业机会，推动非全日制劳动者较为集中的市政市容、物业服

务、批发零售等行业提质扩容，增强养老、托幼、社会工作等社

区服务业吸纳就业能力。支持发展新就业形态，加快推动网

络零售、网约车出行、线上教育、互联网医疗等行业发展，为劳

动者就业创造条件。

杭州精准打击欺诈骗保
本报讯（记者邹倜然）由于医保均次费用指标超标，杭州

一家诊所在 8～11 月期间未能获得医保拨付的费用，经营受

限的诊所铤而走险，借刷一下医保卡送 50 元超市卡的“惠民

行动”，制造相关指标已恢复正常的假象。然而，这样的“小聪

明”没能逃过医保数字监管的“慧眼”，活动立即被叫停，诊所

负责人也将受到法律的处罚。

记者从杭州市医保局了解到，得益于大数据监管系统的协

助，今年以来不少类似的欺诈骗保行为无所遁形。大数据分析

系统针对不同风险等级的监管对象，采取不同的后续跟踪干预

措施。2019年至今，4000多名高风险人员被提醒教育和约谈

后，96%的人员次月不再出现在中高风险人群中，医保结算金额

也出现显著下降；对于高风险机构，2019年至今通过模型筛查

出涉嫌团伙刷卡的机构300余家次，追回医保基金2000余万元。

策划：李丹青 制图：肖婕妤

近日，在江西省抚州市黎川县德胜镇德胜村“幸福之家”养老服务站，医护人员上门给
居民检查身体。

近年来，黎川县将养老服务作为改善民生的重要着力点，积极探索城乡居家养老模式，以
居家养老中心（站）为载体，为老人提供休闲娱乐、基本医疗、餐饮等服务，让老人乐享晚年生
活。截至11月底，该县已建成55个城乡居家养老服务中心（站）。 新华社记者 胡晨欢 摄